

## **N:o 23.**

Ank. till Riksd. Kansli den 17 Mars 1877, kl. 1 e. m.

*Andra Kammarens Fjerde Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 5, med anledning af Herr A. Adlersparres motion (N:o 135) om underdånig skrifvelse angående det nya aflöningsättet vid Kongl. Flottan.*

Till Utskottet har blifvit remitterad en inom Andra Kammaren af Herr *A. Adlersparre* väckt motion (N:o 135), hvori motionären föreslår att Riksdagen, behjertande det tillstånd af oro och bekymmer, som framkallats af det förlidet år beslutade aflöningsättet för Kongl. Flottans aktiva officerspersonal, i underdånig skrifvelse måtte anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes taga till nådig pröfning huruvida icke den ändring uti bestämmelserna för sagda aflöningsätt kunde ske, att hvarje officer, som icke åtnjuter permission eller semester, erhöle likasom tillförne fast lön och tjänstgöringspenningar eller dagaflöning, hvilka endast Kongl. Maj:t och Riksdagen gemensamt kunde tillerkännas någon rätt att indraga eller minska.

I sin motivering anför motionären, att det nu gällande nya aflöningsättet icke tillerkänner löntagaren någon säkerhet i afseende på dagaflöningen, samt att den olikhet i aflöningsförmånerna för officerare inom samma grad, som häraf kan ega rum, är icke obetydlig. Motionären anför skilnaden i de olika graderna mellan den lön som är fast, och denna lön med dagaflöningen, hvilken senare chefen efter godtfinnande kan frånhålla officeren genom att icke gifva honom någon sysselsättning eller verksamhet; ty det är endast när officeren användes, som dagaflöningen utfaller. Så har en underlöjtnant i fast lön endast 600 kronor, men om chefen vill använda honom 1.330 kronor; en löjtnant har i fast lön 1,200 kronor, men med dagaflöning 1,930 kronor och så vidare alla grader igenom. Motionären anför vidare, att då officerarne officiellt tillfrågades om de ville ingå på den nya aflöningsstaten, gånvo 95 officerare af 127 ett nekande svar, samt att sedermera hafva sådana åtgärder vidtagits, att de äro nödsakade ingå på den nya staten. Detta förhållande anser motionären menligt, emedan,

*Bih. till Riksd. Prot. 1877. 8 Saml. 2 Afd. 2 Band. 15 Häft.*

säger han, en officerscorps, likasom hvarje annan del af rikets tjenstemannapersonal, har inom samhället en alltför inflytelserik ställning så i socialt som i rättsligt hänseende, för att formas efter ett sådant godtycklighetssystem.

Utskottet har tagit Herr Adlersparres motion i noga öfvervägande, och har med anledning deraf jemväl inhemtat, att inom den sjöförsvarskomité, som förordnades i December 1873, föreslogs, att komitén i sitt utlåtande skulle tillstyrka antagandet af detta samma aflöningsätt, som nu väckt så mycken motvilja; men detta förslag blef, med undantag af den ledamot som väckte förslaget, af komitén enhälligt förkastadt. Komitén ansåg att rätt dylikt obligatoriskt uteslutande från tjenstgöring och dermed förenad mistning af en väsentlig del af löneförmånerna vore olämpligt, då derigenom det för tjensten skadliga och för individen obilliga och betungande förhållande skulle blifva en följd, att han emot egen vilja att uteslutande egna sig åt tjensten blefve för sin utkomsts skull tvingad att söka annan sysselsättning, ofta må hända alldeles främmande för hans yrke.

Med anförande af detta, har Utskottet för sin del visserligen funnit motionen beaktansvärd, men då löneregleringen för Kongl. Flottan så nyligen som 1876 föregått, och då de brister deri, som motionären anmärkt, redan förut föranledt Kongl. Maj:t att till innevarande Riksdag göra nådig framställning om ändring, en omständighet, som i och för sig gifver vid handen att Kongl. Maj:ts uppmärksamhet fästats på ämnet, och således äfven på de missförhållanden, som motionären befarat, hvarförutom Kamrarna redan i de hänseenden, som motionen berör, fattat beslut, så hemställer Utskottet:

att Herr Adlersparres nu i fråga varande motion icke må till någon särskild Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 13 Mars 1877.

På Utskottets vägnar:

C. F. TOLL.

---

**Reservation:**

af Herr *Toll*.

Hr *Machel* har anmält, att han i slutbehandlingen af detta ärende ej deltagit.